
REGISTRO GENERALE N. 52 del 26/02/2019

COMUNE DI MORINO
Provincia di L'Aquila

AREA AMMINISTRATIVA - PERSONALE
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 31 DEL 26/02/2019

OGGETTO: Determina di aggiudicazione del servizio di gestione ordinaria della Riserva Naturale 
Zompo Lo Schioppo mediante procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell art. 36, �
comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, tramite RDO del Mercato elettronico.
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

PREMESSO  che  con  decreto  del  Sindaco  n.  11/2018  il  Sindaco  ha  conferito  l’incarico  di
responsabile dei servizi dell’area amministrativo-demografica attribuendo le funzioni di direzione ai
sensi dell’art. 8 e dell’art. 11 del CCNL del 31/03/1999;

DATO ATTO che, ai sensi del 2° comma dell’art. 107 del D. Lgs 267/2000 tali funzioni includono 
l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo;

RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 107 suddetto;

PREMESSO che 

- con propria precedente determinazione a contrattare n. 203 in data 05/12/2018, esecutiva, si è
stabilito di procedere all’espletamento di una procedura negoziata  previa pubblicazione di un
bando di gara  con le modalità di cui all’art.36, comma 2, lett. b) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50
s.m.i. attraverso il Mepa mediante RdO per  l’affidamento della fornitura   del servizio specificata
in oggetto;

-  con la medesima determinazione si  è stabilito di  espletare la gara con il  criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 2   del D.Lgs. 18 aprile 2016,
n. 50 s.m.i. 

- con  la medesima determinazione è stato approvato avviso esplorativo finalizzato all’indagine di
mercato per l’individuazione di operatori economici da invitare alla procedura negoziata ;

- con RdO n. 2211371/2019 è  stata attivata la gara sulla piattaforma Consip, con le modalità
della procedura telematica d’acquisto mediante ricorso al MEPA alla quale sono state invitate
a partecipare le seguenti imprese che hanno presentato manifestazione di interesse:

a) SOCIETA’ COOPERATIVA DENDROCOPOS  con sede in  Morino

b) ZOO.F.E. SOCIETA’ COOPERATIVA  con sede in Balsorano

- che come si evince dal  verbale  n. 1 del 22/02/2019 della commissione giudicatrice  nominata
con la determinazione amministrativa n. 25/2019 è risultata aggiudicataria provvisoria  la società
cooperativa Dendrocopos  con sede in Morino che ha offerto un ribasso del 3.365% pari ad un
importo di euro 84.775,71  a cui si aggiungono gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari
ad euro 1.462,00 per un importo complessivo dell’appalto di euro 86.237,96

PRESO  ATTO  della  regolarità  contributiva  dell’operatore  economico  affidatario  così  come
desumibile dal DURC allegato emesso in data 03/01/2019

ATTESO:

 Atto N.roo :2 del  26/022/2029 



-che  al  finanziamento  dell’affidamento  in  parola  si  provvede  mediante  quanto  previsto  nel
Bilancio di Previsione anno 2019 e finanziato dalla Regione Abruzzo

- che, ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è 
stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. il 778156810F 

- che il C.U.P. dell’investimento in parola è: J94G19000000002

VISTO  IL  DECRETO  del  Ministero  dell'Interno del  25  gennaio  2019,  con il  quale  viene differito  il
termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 degli enti locali al 31marzo 2019 

VISTI

  l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 

  il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n.
118/2011); 

i quali disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio;

 
RICHIAMATE:
 - La delibera di C.C. n. 9/2018 di approvazione del documento unico di programmazione; 
 - La delibera di Consiglio Comunale n. 10/2018, esecutiva, di approvazione del bilancio di 
previsione per il periodo 2018/2020 

 - La delibera  di  Giunta  Comunale  n.  35/2018,  esecutiva,  di  assegnazione  delle  risorse  ai
responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi gestionali da conseguire;  

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni  sono previste al  Cap./Art.  2312/0 denominato “SPESE
GENERALI DI FUNZIONAMENTO RISERVA NATURALE Altri servizi diversi n.a.c.” del bilancio di previsione
finanziario 2018-2020 – Annualità 2019, sufficientemente capiente;

DATO ATTO  che la spesa impegnata con il presente atto rientra nel limite di un dodicesimo degli
stanziamenti previsti, al netto delle spese già impegnate e del fondo pluriennale vincolato;  

Visto l’articolo 32, comma 5, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora vigente;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il regolamento sui controlli interni

DETERMINA

 

DI APPROVARE le premesse della presente determinazione; 

DI  APPROVARE  il  verbale della commissione esaminatrice n.  1 del 22/02/2019 (Allegato A alla
presente);

DI DARE ATTO o che sono stati espletati, con esito favorevole, i controlli sul possesso dei requisiti
generali, di idoneità professionale, economico-finanziari e tecnico-professionali sull’operatore;

DI DARE ATTO  che col presente provvedimento si adempie a quanto precedentemente stabilito
con la determinazione a contrarre n. 203 del 05/12/2019

DI AFFIDARE , per quanto descritto in parte narrativa, il servizio di gestione ordinaria della Riserva
Naturale Zompo lo Schioppo alla  società cooperativa Dendrocopos P.I. 001924990664

DI  PRECISARE   che  il  servizio  verrà  erogato  dall’operatore  aggiudicatario  dell’appalto  dal
01/04/2019 al 31/12/2019

 Atto N.roo :2 del  26/022/2029 



DI DARE ATTO  o che le obbligazioni di cui alla presente determinazione, saranno perfezionate ed
esigibili nel corso dell'esercizio finanziario 2019

DI  IMPEGNARE  ai  sensi  dell’articolo  183  del  D.Lgs.  n  267/2000  s.m.i.  e  del  principio  contabile
applicato  all.  4/2  al  d.Lgs.  n.  118/2011,  le  seguenti  somme  corrispondenti  ad  obbligazioni
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili: 

 

Eserc. Finanz. 2019  

Cap./Art.  2312/0 Descrizione  SPESE  GENERALI  DI  FUNZIONAMENTO  RISERVA
NATURALE Altri servizi diversi n.a.c.

Intervento  Miss./Progr.  09/05 PdC finanziario  

Centro di costo  Compet.
Econ.

 Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG  778156810F CUP  J94G1900000000
2

Creditore  SOCIETA’ COOPERATIVA DENDROCOPOS

Causale
 AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI  GESTUIONE  ORDINARIA  RISERVA  NATURALE  ZOMPO
SCHIOPPO 01/04/2019 AL 31/12/2019

Modalità finan.  REGIONALE 

Imp./Pren. n.
 Importo  105.210,32 Frazionabile in 

12
======

DI DARE ATTO che la spesa impegnata con il presente atto rientra nel limite di un dodicesimo degli
stanziamenti previsti, al netto delle spese già impegnate e del fondo pluriennale vincolato;  

DI DARE ATTO che la stipula del contratto,  sottoposta  al termine di cui all’art. 32 co. 10  lett. a),
verrà  sottoscritto   mediante  documento  di  stipula  del  Mercato  elettronico  della  pubblica
amministrazione, 

DI DARE ATTO che il  pagamento della contribuzione a favore dell’Autorità per  La Vigilanza sui
Lavori Pubblici per un importo di € 30,00= in ottemperanza a quanto previsto dalla deliberazione
dell’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici con delibera A.N.A.C. del 21.12.2016 in attuazione
dell’art  1,  commi 65 e 67 della legge 23/12/2005, n.  266,  attualmente in vigore,   trova idonea
copertura finanziaria  al seguente capitolo n. 80/0  del Bilancio dell’esercizio finanziario 2019;

DI DARE ATTO  della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di
bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica (art. 9, c.1, lett. a, punto 2 del D.L. 78/2009);

DI ACCERTARE ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. In legge
n. 102/2009), che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e
con i vincoli di finanza pubblica;

DI DARE ATTO  altresì, ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e dall’art 1 comma  9 lett.e) della legge
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti della
sottoscritta responsabile del procedimento;

 Atto N.roo :2 del  26/022/2029 



DI DISPORRE la comunicazione, ai sensi dell’art. 76, co. 5 del D.lgs. 50/2016, dell’esito della presente
procedura d’appalto ai soggetti ivi contemplati;

DI DARE ATTO ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nei termini e con le modalità
stabilite  dal  suddetto  articolo,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  all’indirizzo
www.comune.morino.aq.it  con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/201

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Rag. L.D’Orazio

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3 co. 2 del D.Lgs. 39/1993

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta  n.ro 79  del 22/02/2019 esprime  visto  PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
ART. 49 D.LGS 267 DEL 18/08/2000 
FAVOREVOLE.

MORINO, lì 26/02/2019

Il Responsabile del Servizio 

F.to  D'ORAZIO LUCIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul  patrimonio  dell’ente,  alla  Proposta  n.ro  79  del  22/02/2019 esprime  parere:  ATTESTAZIONE
COPERTURA FINANZIARIA ART. 151 COMMA 4 D. LGS. 267/2000 FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2019 2312 68 1 09 05 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 105.210,32

2019 80 69 1 01 03 1 02 1.02.01.02.001
Imposta di registro e di 
bollo

30,00

MORINO, lì 26/02/2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA LAURINI ANNAMARIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 152

Il  28/02/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  52 del 26/02/2019 con
oggetto:

 Atto N.roo :2 del  26/022/2029 

http://www.comune.morino.aq.it/


Determina  di  aggiudicazione  del  servizio  di  gestione  ordinaria  della  Riserva  Naturale  Zompo  Lo
Schioppo mediante procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs.�
50/2016, tramite RDO del Mercato elettronico.
 

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  D'ORAZIO LUCIA  il 28/02/2019.

 Atto N.roo :2 del  26/022/2029 


